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摘要摘要摘要摘要 

晶輝企業成立於 2006 年 10 月，以自創品牌「Man’s Shop 男人幫」銷售

各式男裝服飾，營業額由 2007 年 1,200 萬元成長至 2012 年 8,000 多萬元，並

於各報章雜誌上獲頒許多獎項，為男性服裝業界新起之秀。該公司透過團

服、經銷、專櫃門市及線上等主要通路銷售，次要通路包括專櫃門市下的 10

個百貨專櫃門市點以及線上通路下的 10 個線上網站，總計超過 20 個通路。

洪老板面對公司這樣多的通路，常常令她頭痛的是投入大量資源設立通路，

但卻不清楚到底哪些通路賺錢？哪些不賺錢？ 

本個案係透過該公司的實際經營情形與營運數據，一方面讓學生學習如

何將基本會計理論運用於實際數據的分析，另一方面讓學生了解不同通路的

特性，並進而計算各通路的獲利。本個案提供的數據與計算流程相當完整，

教學者可依學生程度與課程需求，選擇適當資料讓學生實際操作，培養學生

研究與分析的能力。 

 

關鍵詞關鍵詞關鍵詞關鍵詞：：：：通路管理、會計原理、實體通路評估、線上通路評估、行銷策略 

 

 

 

Abstract 

Man’s Shop Corp was founded in October, 2006 and created its own brand. 

Just like the name “Man’s Shop”, the company’s main product is clothes, including 

T-shirt, Polo shirts, Jeans and so on. This company sells their products in various 

channels, such as group uniform channel, agency, off-line shopping which includes 

10 stores, and on-line shopping channels which includes 10 online shopping 

channels. In the past few years, Man’s Shop Corp received many rewards from 

newspapers and magazines increase revenue from 12 million NTD in 2007 to 80 

million NTD in 2012. Although Man’s Shop Corp sell its products through more 

than 20’s channels. The owner of the company, Mrs. Hung, does not know the 

profitability for each channel. Especially after invested lots of money in setting 
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different kinds of channels, “To find out the right solution of channel” become the 

key issue for this company. 

The objective of this case “Man’s Shop Corp” with business data is to teach 

students to use the principle of expenses allocation to calculate and analyze the 

channel profits, besides how to calculate and analyze the channel profitability 

based on accounting concepts. We will be glad that teacher could use information 

or data from this case as a training material to make students understand the 

channel profitability as well as to develop their analysis capability.  

 

Keywords: Channel Management, Accounting Principles, Off-line Channel Evaluation, 
Online Channel Evaluation, Marketing Strategy 

 

 

 

壹壹壹壹、、、、個案個案個案個案本文本文本文本文 

一、前言：  

2013 年 9 月底的午後，創立「Man’s Shop 男

人幫」服裝品牌的洪貴枝執行長，正與一群顧問

討論著公司面臨的問題與經營方向。「公司目前

最賺錢的通路有那些？」面對著顧問所提的問

題，洪執行長停了好久才緩緩說道：「其實我也

不知道，反正我就是憑著感覺走，覺得那個通路

好賣，就往那邊走，如果賣不好的話就關起來，只要商品能賣出，且員工薪

水與貸款都付得出來，那就好了，也沒有去計算到底有沒有賺錢，更不用說

那個通路賺多少？」洪執行長一邊回答著，一邊看著報表思索著，「我已經

很努力的銷售，不放過任一種通路，廣告費用也沒有手軟，但是到底那個通

路賺錢呢？」 

 

二、公司簡介 

晶輝企業有限公司(簡稱晶輝企業)成立於 2006 年 10 月，由雅虎奇摩的
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網路拍賣開始經營，並自創品牌「Man’s Shop 男人幫」，針對青少年及上班

族，提供兼具流行與實搭性的男性服飾，包括 T 恤、POLO 衫、襯衫、牛仔

褲與配件等商品，除了網路銷售外，亦於全國各地設置許多專櫃與經銷點以

及為客戶量身訂作團體服裝，實體與網路通路同時銷售。在洪貴枝執行長的

經營下，該公司營業額由 2007 年 1,200 萬元成長至 2012 年約 8,000 萬元，在

男士服裝業界掀起一波不小的漣漪，而該期間公司亦榮獲各報章雜誌諸多獎

項。 

（一）成立背景 

一般人很難把男裝品牌與女性聯想在一起，然而一手創辦「Man’s Shop

男人幫」品牌的洪貴枝就是一個顛覆傳統的例子；出生於南台灣的洪貴枝女

士，自屏東商業技術學院企管系畢業後，先於一家科技公司擔任業務，月收

入約 7-8 萬元，工作頗為穩定 (中國時報，2008)。數年後在一個偶然的機

會，為了出清家中過多精品包包，洪貴枝於 2006 年 2 月在「Yahoo!奇摩拍

賣」網站上先以「喵喵」帳號註冊，試試看網路拍賣效果如何，原以為可能

乏人問津，但幾週下來的拍賣結果竟出奇的好，幾乎所有庫存的包包都銷售

一空，「真是不可思議，原來透過網路拍賣竟如此方便！」，由於首次嘗試

成果頗佳，洪貴枝決定放棄業務員的工作，勇於踏上創業的第一步，並於

2006 年 10 月成立晶輝企業股份有限公司。 

（二）創立「Man’s Shop男人幫」品牌 

創業初期，由於當時市場主要以女性服飾為主，洪貴枝先至平價服飾批

發中心五分埔批購女裝，再透過 Yahoo!奇摩拍賣平台銷售，然初期銷售結果

令人失望，連續虧損 2-3 個月，這樣的挫折讓洪貴枝重新思考是否方向錯

誤，「既然女裝市場太過於競爭，那為何不嘗試改以男裝市場為主呢？」因

此決定改弦易轍，改以青少年為主的襯衫、T 恤、POLO 衫等男裝為主要商

品。在改變策略後，首月營業額即達到約 70 萬元，並於幾個月內轉虧為盈，

透過這次策略的改變，讓洪執行長更加堅定以男裝為主打商品的策略，並自

創品牌「Man’s Shop 男人幫」，以男性服裝為主要市場。 
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（三）發展快速獲獎無數 

由於「Man’s Shop 男人幫」品牌以男性休閒服飾為主，除了挑選具流行

性與特色的服裝外，晶輝企業亦著手籌組自己的設計團隊，以開發具自我特

色的服裝，建立品牌特色，為了加強行銷能力，請來修杰凱等知名模特兒代

言並拍攝廣告 DM，而「Man’s Shop 男人幫」品牌服飾之銷售金額快速成

長，自 2007 年獲得「Yahoo!奇摩拍賣」男裝風雲賣家獎項後，2007 年至

2013 年期間，每年皆在各網路銷售媒體與自由時報、蘋果日報等雜誌上多次

榮獲殊榮 (男人幫官方網站，2013)。 

 

三、商品通路與費用 1 

（一）主要銷售商品 

晶輝企業總公司位於新北市五股工業區內，附近工廠林立且廠租便宜，

晶輝企業以約 5 萬元租用一整棟樓層，其中一樓作為總部辦公區與商品展示

區，而二樓則作為倉庫，屯放各式商品。主要銷售商品包括 T 恤、襯衫、

POLO 衫、牛仔褲與外套等共約 700 多款商品，其中 63%為 T 恤款式，包括

長 T 與短 T 為該公司主要銷售商品，其次則為襯衫及 POLO 杉，另有少部分

銷售牛仔褲、外套及配件等商品，該公司進貨方式大多以向中小型廠商訂貨

為主，且每季會隨著市場需求或營業情形而彈性調整訂貨量。 

（二）通路概況 

晶輝企業主要銷售管道包括團服、經銷、專櫃門市與線上等四大通路，

以 2013 年 11 月為例，當月銷貨收入為 6,866,718 元，分別為團服 2,782,625

元，佔 41%；經銷 1,681,609 元，佔 24%；專櫃門市 1,326,192 元，佔 19%；

線上通路 1,076,292 元，佔 16%。以下分別就該四大通路之營收與相關費用

說明： 

1. 團服團服團服團服 

團服為晶輝企業最主要的業務之一，主要為提供客戶量身訂作各式 T 恤、

                                                 
1 本個案所使用之數據係經過整理以利教學，與晶輝企業實際數據有所差異。 
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運動服、外套與制服等，客戶來自於公私立機關團體、學校與公司。除了

客戶透過網站或電話向晶輝訂購外，晶輝企業亦透過各通路廣發 DM，以

及免費寄送服裝樣本與精美 DM 手冊給各級政府機關與學校，以宣傳團服

業務。整體而言，團服營收穩定，銷貨毛利率約為 30%。 

2. 經銷經銷經銷經銷 

由於洪執行長由夜市批發服裝起家，加上服務不錯且商品貨色齊全，雖後

來已較少經營夜市，但基於過往良好關係，各地經銷商仍常至店裡批貨，

平均每次批貨約數百件，加上多以現金付款，故晶輝企業以較低的價格批

給經銷商，銷貨毛利率平均約為 25%。 

3. 專櫃與門市專櫃與門市專櫃與門市專櫃與門市 

晶輝企業自 2007 年底展開實體通路的拓展，初期以南部地區為主，包括

高雄義大世界、夢時代、大遠百及台南 Focus 等地之百貨設立專櫃點，逐

漸打開名氣後，往北拓展至台中、嘉義及豐原等中部地區，再至桃園統

領、台北 ATT 百貨等地設置專櫃，最多高達 30 多處。後因為許多專櫃與

門市點因獲利不佳而予以關店，至 2013 年 11 月止，實體通路點為 1 家自

有門市與 9 個專櫃等共 10 個，其總銷貨收入為 1,326,192 元，銷貨成本為

397,858 元，各專櫃門市的收入明細如表 2 所示。 

4. 線上通路線上通路線上通路線上通路 

在線上通路方面，洪執行長由 Yahoo!奇摩拍賣銷售男裝起家，再積極拓展

各線上通路，如露天拍賣、PCHome 商店街、MOMO 購物台與博客來

等，至 2013 年 11 月止，晶輝企業使用之線上通路共計 10 條，銷貨收入

為 1,076,292 元，銷貨成本為 322,888 元。 

（三）營業費用分析 

在營業費用方面，由於該公司缺乏專業會計人員，且因淹水導致損失許

多電子資料記錄，在經過訪談後，僅由現存資料整理出相關營業費用如下： 

1. 團服與專櫃門市的廣告費用分別為 5,000 元與 25,000 元。 

2. 運費：團服 15,000 元、經銷 25,000 元、專櫃門市 15,000 元(主要為

總部運送商品到各專櫃門市店面)，以及線上通路 135,888 元。 

3. 人事費用：團服 80,000 元、經銷 60,000 元與線上 100,000 元。此外



中山管理評論 

 ～771～  

尚有無法歸屬之間接人事費用 393,328 元。 

4. 線上作業其他雜費 81,099 元及門市的租金支出 (台中太平分行 ) 

200,000 元。 

5. 另外不隸屬任何部門的費用包括總部租金支出 53,900 元、利息支出

35,620 元、折舊 245,714 元與其他管銷費用 80,000 元。（詳如表 1） 

 

表 1、主要通路營業費用明細表 (2013/11/1~2013/11/30) 

  團服 經銷 專櫃門市 線上 合計 

廣告費  5,000  25,000   

運費  15,000 25,000 15,000 135,888 190,888 

其他線上雜費     81,099 81,099 

門市租金支出    200,000  200,000 

人事費用       

 直接 80,000 60,000  100,000 240,000 

 間接     393,328 

總部租金費用      53,900 

利息支出      35,620 

折舊費用      245,714 

其他管銷費用      80,000 

資料來源：晶輝公司內部資料 (2013 年 11 月) 

 

 

四、次要通路簡介 

（一）專櫃門市 

1. 營運概況營運概況營運概況營運概況 

在專櫃門市的 10 個通路上，主要分布在台南、高雄地區，北部地區僅有

桃園與台北 ATT 百貨。唯一的自營門市位於台中太平，2013 年 11 月營收

為 357,745 元；專櫃方面營收最高的為高雄左營新光，有關各銷售點營運

概況如表 2 所示。 

2. 營業費用營業費用營業費用營業費用 

在專櫃門市營業費用中，包括員工薪資、督導薪資及獎金費用等直接人事

費用，晶輝企業共雇用 29 位員工(平均月薪為 22,000 元)，於各專櫃門市
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抽成抽成抽成抽成/租金租金租金租金 員工數員工數員工數員工數

1 台中太平門市 門市 357,745        107,324       月租20萬 5

2 高雄左營新光 專櫃 257,618        77,285         18% 2

3 台中遠百百貨 專櫃 185,340        55,602         26% 3

4 高雄夢時代 專櫃 111,717        33,515         18% 4

5 高雄遠百百貨 專櫃 107,338        32,201         24% 2

6 台南FOCUS 專櫃 80,627          24,188         13% 4

7 嘉義耐斯松屋 專櫃 70,159          21,048         18% 2

8 高雄義大世界 專櫃 65,928          19,778         19% 2

9 桃園統領 專櫃 58,977          17,693         15% 2

10 台北 ATT百貨 專櫃 30,743          9,224           15% 3

1,326,192      397,858       29

銷貨收入銷貨收入銷貨收入銷貨收入 銷貨成本銷貨成本銷貨成本銷貨成本類別類別類別類別

合計合計合計合計

百貨專櫃與門市百貨專櫃與門市百貨專櫃與門市百貨專櫃與門市

顧店，另聘請 2 位資深督導(月薪約 40,000 元)，負責督導各地業務，獎金

計算係按銷售金額的一定百分比發放：銷售在 10 萬元以下無獎金、10 萬

至 20 萬元為 1%、21 至 30 萬元為 2%、31 至 40 萬元為 3%、40 萬元以上

為 5%。此外，於專櫃開店尚需支付抽成費用(銷貨金額 X 抽成比率)，而

自營門市雖不需負擔抽成費用，但需支付租金費用，有關各專櫃門市營運

數據整理如表 2。 

 

表 2、專櫃門市 10 個通路點營運概況表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：晶輝公司內部資料 (2013 年 11 月) 

 

 

（二）線上通路 

1. 營運概況營運概況營運概況營運概況 

由於線上購物蓬勃發展，晶輝企業線上通路選擇包括 Yahoo!奇摩拍賣、

PChome 露天拍賣、PChome 商店街、Yahoo!奇摩超級商城、udn shopping

買東西、momo 購物網、博客來及官方網站等共 10 條，依其性質可分為

拍賣網站、網路商店平台、購物網站與官方網站等，各通路的銷貨收入、

銷貨成本、件數與筆數等營運資料整理如表 3。 
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銷貨收入銷貨收入銷貨收入銷貨收入 銷貨成本銷貨成本銷貨成本銷貨成本 銷售件數銷售件數銷售件數銷售件數 筆數筆數筆數筆數

YAHOO!奇摩拍賣 409,776               122,933            2,839             1,308  

PChome露天拍賣 88,799                 26,640              682                302     

PChome商店街! 44,781                 13,434              256                172     

YAHOO!奇摩超級商城 136,548               40,964              686                537     

Pchome 24購物 49,261                 14,778              220                185     

YAHOO!奇摩購物中心 173,106               51,932              642                538     

博客來 34,927                 10,478              99                  97       

udn shooping 買東西 14,539                 4,362                40                  40       

momo購物網 102,889               30,867              336                332     

官網 21,666                 6,500                103                75       

合計合計合計合計 1,076,292             322,888             5,903             3,586  

表 3、線上通路營運概況一覽表 (2013 年 11 月份) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：晶輝公司內部資料 (2013 年 11 月) 

 

 

2. 營業費用營業費用營業費用營業費用 

■拍賣網站 

包括 YAHOO!奇摩拍賣與 PChome 露天拍賣，其營業費用明細說明如

下： 

(1)YAHOO!奇摩拍賣奇摩拍賣奇摩拍賣奇摩拍賣 

a. 廣告費用廣告費用廣告費用廣告費用：：：： 

由於 YAHOO!奇摩拍賣商品數眾多，為爭取更多曝光機會，購買廣

告是必要花費。依據晶輝企業購買記錄，2013 年 11 月購買「首頁

搶先曝光」30 天共 5 筆商品及「優先排序」60 天期共 40 項商品，

YAHOO!奇摩拍賣廣告類別與價格明細如表 4。 

 

表 4、YAHOO!奇摩拍賣廣告類別與價格明細 

刊登

天期 

出色

標題 

優先 

排序 

超優先 

排序 

首頁搶先 

曝光 

首頁有料 

曝光 

分類搶鮮 

曝光 

分類有料 

曝光 

10 天 - - 600 元 600 元 900 元 400 元 500 元 

30 天 80 元 500 元 1,200 元 1,200 元 1,800 元 800 元 1,000 元 

60 天 120 元 750 元 - - - - - 

資料來源：Yahoo!奇摩拍賣網站 (2013) 
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刊登 

天期 

注目 

商品 

關聯廣

告 

優先優先優先優先 

曝光曝光曝光曝光 

重點 

標題 

首頁(分類頁)血

拼好市  

店頭形象廣告首

頁(分類頁) 

1 天 - - - - 70 元(30 元) 80 元(40 元) 

5 天 - - - - 300 元(130 元) 350 元(150 元) 

10 天 350 元 120 元 250 元 30 元 500 元(200 元) 600 元(250 元) 

20 天 600 元 200 元 400 元 - - - 

30 天 750 元 270 元 500 元 50 元 - - 

 

b. 手續費及運費手續費及運費手續費及運費手續費及運費：：：： 

除廣告費用外，成交後尚需負擔交易手續費 4%，及信用卡手續費

2%，依據過去成交資料，約有 30%客戶選擇以信用卡付款。在物流

方面，晶輝企業提供客戶郵寄(每件 80 元)、超商取貨(每件 100 元)

以及貨到付款等服務，2013 年 11 月運費為 34,565 元。 

(2)PChome 露天拍賣露天拍賣露天拍賣露天拍賣 

a. 廣告費用廣告費用廣告費用廣告費用：：：： 

晶輝企業在露天拍賣的廣告策略，乃針對每一期的主打款式加強行

銷，對於銷售較佳或新款商品也會不定期購買各式廣告以增加商品

曝光度。依據購買記錄，2013 年 11 月購買 30 天期「注目商品區」

共 10 件、30 天期「優先曝光」共 7 件 、30 天期「重點標題」共

10 件、30 天期「關聯廣告」共 2 件及 10 天期的「店頭形象廣告分

類頁」共 4 件，PChome 露天拍賣廣告類別與價格明細如表 5。 

 

表 5、PChome 露天拍賣廣告類別與價格明細 

 

 

    

 

 

 

資料來源：PChome 露天拍賣網站 (2013) 

 

b. 手續費及運費手續費及運費手續費及運費手續費及運費：：：： 

在商品成交時，晶輝企業需負擔交易手續費 1.5%，以及信用卡手續

費 2.0%，依據露天拍賣成交經驗，約有 10%客戶選擇信用卡付款。

此外，運費為 15,462 元。 

■網路商店平台：包括 PChome 商店街與 YAHOO!奇摩超級商城，分別

說明如下 

(1) PChome 商店街商店街商店街商店街 

a. 廣告費用廣告費用廣告費用廣告費用：：：： 
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晶輝企業於 PChome 商店街完成開店手續後，始能上傳商品並設定

金流、物流相關選項，截至 2013 年 11 月止，上架商品數約為 1,350

種，廣告費用為 12,000 元。 

b. 手續費及其他費用手續費及其他費用手續費及其他費用手續費及其他費用：：：： 

在 PChome 商店街開店與銷售商品，需負擔首次設立的費用 37,800

元及年費 10,500 元。交易完成後尚需負擔交易手續費 5%及信用卡

金流處理費 2%，此外，約有 3 成客戶以信用卡付款，運費為 8,189

元。 

(2)YAHOO!奇摩超級商城奇摩超級商城奇摩超級商城奇摩超級商城 

a. 廣告費用廣告費用廣告費用廣告費用：：：： 

晶輝企業於 YAHOO!奇摩超級商城註冊後，始能上傳商品並設定金

流、物流等選項，截至 2013 年 11 月止，上架商品數約為 840 種，

廣告費用為 8,200 元。 

b. 交易相關費用及其他費用交易相關費用及其他費用交易相關費用及其他費用交易相關費用及其他費用：：：： 

在 PChome 商店街開店與銷售商品，需負擔首次設的費用 15,000 元

及年費 36,000 元。成交後尚需負擔交易手續費 5.7%及信用卡手續費

2.0%，其中信用卡付款的比重約為 4 成。運費則為 15,550 元。 

 

■■■■購物網站購物網站購物網站購物網站：：：： 

包括 PCHome24 購物、YAHOO!奇摩購物中心、博客來、udn shopping

買東西與 momo 購物網等，相關費用說明如下： 

a. 保證金保證金保證金保證金：：：：  

加入購物網站需繳交一定金額的保證金，若次年營收超過一定金

額，則保證金可於次年退還。若原商品具高知名度或業績相當良好

時，購物網站可提供免繳保證金的特別優惠以吸引優良賣家進駐，

由於晶輝企業在男裝市場已建立高知名度，故獲得免繳保證金的優

惠。 

b. 其他費用其他費用其他費用其他費用：：：： 

購物網站提供許多金流與物流服務，晶輝企業需負擔一定比率的抽

成費用，抽成比率依不同網站而有所不同，茲將廣告費、運費及抽

成比率等資料整理如表 6。 
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表 6、購物網站各項費用比較表 (2013 年 11 月) 

  PChome 

24 購物 

YAHOO!奇摩

購物中心 
博客來 

udn shopping 

買東西 

momo 

購物網 

(1)申請加入申請加入申請加入申請加入 免保證金 

(2)商品數商品數商品數商品數 約 880 約 320 約 600-700 約 360-400 約 1,320 

(3)相關費用相關費用相關費用相關費用  

銷售運費銷售運費銷售運費銷售運費 12,350 14,320 5,680 13,650 13,562 

抽成比率抽成比率抽成比率抽成比率 20% 20% 29% 20% 30% 

廣告費廣告費廣告費廣告費  15,000   14,000 

資料來源：公司內部資料整理 (2013 年 11 月) 

 

 

■■■■官方網站官方網站官方網站官方網站 

為加強行銷能力，晶輝企業自行架設官方網站「Man’s Shop 男人幫」

[http://www.manshop.com.tw]，除了能透過自有網站呈現更多元的資訊給客戶

外，客戶亦能利用官網直接下單購買商品。晶輝企業提供多種付款方式，包

括信用卡、ATM 轉帳、實體轉帳、超商取貨付款及貨到付款等，其中信用卡

支付比重約為四成，信用卡手續費費率為 2.2%。運費為新台幣 2,560 元。 

洪貴枝執行長拿著滿滿的報表與訂單，看著公司裡人進人出地忙碌著，

心裡一直在有個疑問：「為了鋪設通路，我跑遍各大通路，讓商品可以透過

各通路大量曝光，然而到底這樣作是否正確？是不是還有甚麼地方沒有注意

到的？」洪執行長細數著 5、6 年經營的點點滴滴，然面對著這樣多的通路，

到底是要繼續開拓還是要縮減，在競爭激烈的服飾業中，洪老板不斷思索著

公司的下一步，未來通路策略要如何規劃才能因應大環境的劇烈變化。 
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貳貳貳貳、、、、教學手冊教學手冊教學手冊教學手冊 

一、教學目標 

本個案的教學目標分為以下幾個部分 

1. 瞭解行銷通路類型與特性。 

2. 瞭解銷貨收入、銷貨成本與營業費用的定義，並利用個案練習計算流

程。 

3. 學習通路評估的方法與通路選擇。 

 

二、適用對象與課程 

適用對象為商管學院大學部及碩士班課程的學生，適用課程為通路管

理、會計學原理、行銷策略與管理學等課程。 

 

三、個案背景 

晶輝企業成立於 2006 年 10 月，主要商品為男裝，對象鎖定青少年及上

班族，提供兼具流行與實搭性的服飾，包括 T 恤、POLO 衫、襯衫、牛仔褲

與配件等商品。銷售通路除了原有團服與經銷外，以「Man’s Shop 男人幫」

品牌，分別在網路與實體通路銷售，公司營業額由 2007 年 1,200 萬元成長至

2012 年 8,000 萬元，且在各報章雜誌上獲頒許多獎項，為男性服裝業界新起

之秀。 

洪老板積極拓展實體與網路等通路策略下，在短短六年間，實體專櫃與

門市最多高達 30 多處，但截至 2013 年 11 月底僅餘 10 個據點，而線上通路

也開拓拍賣、網路商店、購物網站與官網等共 10 個網站，然而令洪老板頭痛

的是「投入大量資源開拓通路，但卻不清楚到底哪些通路賺錢？」 

 

四、課前討論題綱 

1. 請問晶輝企業主要通路有哪些？各類型下的通路數有多少？ (試畫出

各通路架構圖) 

2. 請問在 10 個專櫃門市通路中哪些賺錢？ 

3. 請問在 10 個線上通路中，營業費用及營業純益如何計算？哪些通路
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賺錢？ 

4. 請問四大通路的營業純益如何計算？哪些通路賺錢？ 

5. 試問晶輝企業未來通路策略應如何規劃？ 

 

五、理論背景 

（一）會計理論 

1. 會計學基本原理會計學基本原理會計學基本原理會計學基本原理 

本個案利用會計學上的基本原理，如營業純益來作為通路評估的評量工具

之一，營業純益＝「銷貨毛利－營業費用」，而銷貨毛利＝「銷貨收入－

銷貨成本」，營業費用＝直接營業費用+間接營業費用 (鄭丁旺等，2007) 

2. 費用分攤費用分攤費用分攤費用分攤 

利用本個案的資料讓學生了解營業費用類別與間接營業費用分攤，以正確

計算各通路的營業費用。 

（二）通路評估 

通路評估可透過經濟性、控制性與適應性等三方面來評估。經濟性係依

每一通路之銷售金額、成本與利潤評估；控制性係指通路的垂直、水平關係

以及通路的衝突；適應性則是指遇到競爭及挑戰時，每一通路方案之適應彈

性 (方世榮譯，2004) 

本個案主要以經濟性來評估，透過計算各通路的獲利情形，以評估該通

路是否繼續經營或是關閉。 

 

六、個案分析 

（一）主要通路架構： 

問題問題問題問題 1-1 請問晶輝企業主要使用哪些通路請問晶輝企業主要使用哪些通路請問晶輝企業主要使用哪些通路請問晶輝企業主要使用哪些通路？？？？各類型下通路數各有多少各類型下通路數各有多少各類型下通路數各有多少各類型下通路數各有多少？？？？ (畫畫畫畫

出各通路架構圖出各通路架構圖出各通路架構圖出各通路架構圖) 

回答：由個案本文可知晶輝企業透過團服、經銷、專櫃門市與線上等通路銷

售，銷貨收入分別為團服 2,782,625 元 (41%)、經銷 1,681,609 元
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(24%)、專櫃門市 1,326,192 元(19%)，包含 9 個專櫃點與 1 個門市(共

10 個)。線上通路為 1,076,292 元(16%)，包含 9 個網站及 1 個官網等

共計 10 種，茲繪出晶輝企業通路架構圖如圖 1。 

 

 

圖 1、晶輝企業通路架構圖 

資料來源：本研究繪製 

 

問題問題問題問題 1-2 投票選項投票選項投票選項投票選項：：：：請問主要通路中那些賺錢請問主要通路中那些賺錢請問主要通路中那些賺錢請問主要通路中那些賺錢？？？？ 

 團服 經銷 專櫃門市 線上 

賺錢/不賺錢 O X … O 

 

問題問題問題問題 1-3 主要通路主要通路主要通路主要通路（（（（第一層第一層第一層第一層））））的銷貨成本與銷貨毛利分別為多少的銷貨成本與銷貨毛利分別為多少的銷貨成本與銷貨毛利分別為多少的銷貨成本與銷貨毛利分別為多少？？？？ 

回答：依會計學定義，銷貨毛利＝(銷貨收入-銷貨成本)，依據此定義計算各

主要通路的銷貨毛利如下： 

a.團服：銷貨收入=2,782,625 元，銷貨毛利率=30%� 銷貨毛利＝

2,782,625*30%=834,788 

b.經銷：銷貨收入=1,681,609 元，銷貨毛利率=25%� 銷貨毛利＝

1,681,609*25%=420,402 

c.專櫃門市：由表 2 可知專櫃門市的銷貨收入為 1,326,192 元，銷貨成

本為 397,858 元 �銷貨毛利=(1,326,192-397,858)=928,334 元 

d.線上通路：由表 3 可知線上通路銷貨收入為 1,076,292 元，銷貨成

本為 322,888 元�銷貨毛利=1,076,292-322,888=753,404 元 

將上述主要通路的銷貨收入、銷貨成本及銷貨毛利等資料整理如表 7。 
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表 7、晶輝企業各通路銷售比重分析表 

 主通路主通路主通路主通路 團服團服團服團服 經銷經銷經銷經銷 專櫃與門市專櫃與門市專櫃與門市專櫃與門市 線上行銷線上行銷線上行銷線上行銷 Total 

次通路數 

銷貨收入 

1 

2,782,625 

1 

1,681,609 

10 

1,326,192 

10 

1,076,292 

    

6,866,718 

比重 41% 24% 19% 16%    100% 

銷貨成本 1,947,837 1,261,207 397,858 322,888 3,929,790 

銷貨毛利   834,788   420,402 928,334 753,404 2,936,928 

資料來源：本研究整理 

 

（二）主要通路營業費用 

問題問題問題問題 2-1  請問主要通路的營業費用如何計算請問主要通路的營業費用如何計算請問主要通路的營業費用如何計算請問主要通路的營業費用如何計算？？？？ 

回答：依據個案本文表 1 資料，將費用區分為直接與間接營業費用，直接營

業費用係指可以直接歸屬至通路相關費用，如廣告費、銷售運費、門

市租金費用及直接人事費用等；而間接營業費用，係指無法直接歸屬

至通路的相關費用與支出，包括間接人事費用、總部租金支出、利息

支出、折舊費用與其他管銷費用等。 

1. 直接營業費用直接營業費用直接營業費用直接營業費用—需先計算第二層通需先計算第二層通需先計算第二層通需先計算第二層通路路路路 

由於專櫃門市與線上通路各自有 10 個次要通路(第二層)，因此需先將第二

層通路的直接營業費用計算出來後，始能計算主要通路的直接營業費用。

(可至問題 5-1) 

2. 間接營業費用分攤間接營業費用分攤間接營業費用分攤間接營業費用分攤 

表 1 間接人事費用 393,328 元、總部租金支出 53,900、利息支出 35,620

元、折舊費用 245,714 元與其他管銷費用 80,000 元，總計為 808,562 元，

再以各通路之銷貨收入比重為攤銷依據，將間接營業費用 808,562 以團服

(41%)、經銷(24%)、專櫃門市(19%)及線上(16%)之比率分攤，分攤後之營

業費用明細如表 8。 
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表 8、主要通路別－間接營業費用分攤明細 

 團服 經銷 專櫃門市 線上 

攤銷比例(銷貨收入比重)*         41%      24%      19%     16% 

間接人事費用 393,328 159,390 96,323 75,965 61.650 

總部租金費用 53,900 21,842 13,200 10,410 8,448 

利息費用 35,620 14,434 8,723 6,879 5,583 

折舊費用 245,714 99,572 60,174 47,456 38,513 

其他管銷費用 80,000 32,419 19,591 15,451 12,539 

間接營業費用 808,562 327,657 198,011 156,160 126,734 

*攤銷比例＝各通路銷貨收入/總銷貨收入，如團服＝2,782,625/6,866,718(41%)，為避

免失真，分攤時建議直接以攤銷公式計算，如團服分攤之費用 

＝808,562x(2,782,625/6,866,718)＝327,657，其他依此類推。 

資料來源：本研究整理 

 

（三）專櫃門市 

問題問題問題問題 3-1  投票選項投票選項投票選項投票選項：：：：詢問學生在專櫃門市的詢問學生在專櫃門市的詢問學生在專櫃門市的詢問學生在專櫃門市的 10 個通路中個通路中個通路中個通路中，，，，哪些賺錢哪些賺錢哪些賺錢哪些賺錢？？？？ 

通通通通 

路路路路 

太平

門市 

高雄

左營 

台中

遠百 

高雄夢

時代 

高雄

遠百 

台南

FOCUS 

嘉義

耐斯 

高雄

義大 

桃園

統領 

台北 

ATT 

賺錢賺錢賺錢賺錢 ○ … × × ○ … ○ … … … 

 

問題問題問題問題 3-2  請問在專櫃門市下的請問在專櫃門市下的請問在專櫃門市下的請問在專櫃門市下的 10 個專櫃與門市點個專櫃與門市點個專櫃與門市點個專櫃與門市點，，，，營業費用各為多少營業費用各為多少營業費用各為多少營業費用各為多少？？？？(如如如如

何計算何計算何計算何計算) 

回答：專櫃門市通路之營業費用可分為直接與間接營業費用，計算如下 

A. 直接營業費用直接營業費用直接營業費用直接營業費用 

包括抽成費用、直接人事費用與門市租金支出等，說明與計算方式如下  

(1)抽成費用抽成費用抽成費用抽成費用=銷貨收入 x 抽成比率(將各專櫃抽成費用加總後為 189,524 元) 

(2)直接人事費用直接人事費用直接人事費用直接人事費用：：：： 

(a)獎金費用：由個案本文所提之獎金制度，依銷貨收入乘以獎金比率

(1%-5%)以計算各專櫃門市應發的獎金費用 19,927 元。 

(b)員工薪資費用：以平均薪資 22,000 元乘上各專櫃門市之員工數後
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獎金

比率
獎金費用 員工薪資 直接人事費用 直接營業費用

(1)  (a) (b) (2)=(a)+(b) (3) =(1)+(2)+(3)

台中太平門市 357,745  無 -          3% 10,732    110,000    120,732          200,000   320,732         27,616      348,348        

高雄左營新光 257,618  18% 46,371     2% 5,152      44,000      49,152            -           95,523           27,616      123,139        

台中遠百百貨 185,340  26% 48,188     1% 1,853      66,000      67,853            -           116,041         27,616      143,657        

高雄夢時代 111,717  18% 20,109     1% 1,117      88,000      89,117            -           109,226         27,616      136,842        

高雄遠百百貨 107,338  24% 25,761     1% 1,073      44,000      45,073            -           70,834           27,616      98,450          

台南FOCUS 80,627    13% 10,482     0% -          88,000      88,000            -           98,482           27,616      126,098        

嘉義耐斯松屋 70,159    18% 12,629     0% -          44,000      44,000            -           56,629           27,616      84,245          

高雄義大世界 65,928    19% 12,526     0% -          44,000      44,000            -           56,526           27,616      84,142          

桃園統領 58,977    15% 8,847       0% -          44,000      44,000            -           52,847           27,616      80,463          

台北 ATT百貨 30,743    15% 4,611       0% -          66,000      66,000            -           70,611           27,616      98,227          

 189,524   19,927    638,000    657,927          200,000    1,047,4511,047,4511,047,4511,047,451        276,160    1,323,611      

*:*:* :* :包括廣告費用包括廣告費用包括廣告費用包括廣告費用25252525 ,,,, 000000000000 元元元元、、、、銷貨運費銷貨運費銷貨運費銷貨運費15151515 ,,,, 000000000000 元元元元、、、、督導薪資督導薪資督導薪資督導薪資80808080 ,,,, 000000000000元及表元及表元及表元及表8888 分攤之間接營業費用分攤之間接營業費用分攤之間接營業費用分攤之間接營業費用156156156156 ,,,, 160160160160 元元元元，，，，合計為合計為合計為合計為276276276276 ,,,, 160160160160 元元元元。。。。

小計

租金費用 專櫃門市

營業費用

抽成費用 間接營業

費用分攤*
專櫃與門市 銷貨收入

抽成

比率

可得 638,000 元。 

將(a)+(b)可計算出直接人事費用為 657,927 元。 

(3)門市租金費用門市租金費用門市租金費用門市租金費用：主要為台中太平門市之店租金費用 200,000 元。 

將(1)+(2)+(3)可計算出專櫃門市的直接營業費用為 1,047,451 元 (詳如表 9) 

B. 間接營業費用間接營業費用間接營業費用間接營業費用 

由於專櫃門市的廣告費用 25,000 元主係為公司總部支援各地所花費的

廣告宣傳等費用，而銷售運費 15,000 元則為總部運送商品至各地專櫃

之運費，與各通路間無明顯關係，再加上 2 位督導薪資$80,000 元，於

第二層通路皆視為間接營業費用，再加上表 8 的間接營業費用分攤金

額 156,160 元，總計為 276,160 元，以平均分攤方式分攤至 10 個專櫃

門市，分攤後金額為 27,616(276,160/10)，詳如表 9。 

 

表 9、專櫃門市營業費用明細表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：本研究整理 

 

 

問題問題問題問題 3-3 請問在專櫃門市請問在專櫃門市請問在專櫃門市請問在專櫃門市 10 個實體通路下個實體通路下個實體通路下個實體通路下，，，，那些通路賺錢那些通路賺錢那些通路賺錢那些通路賺錢？？？？ 

回答：將個案本文表 2 計算之銷貨毛利扣除表 9 的營業費用後可得各專櫃門

市點的營業純益如表 10。其中僅有高雄左營新光獲利，金額為 57,194

元，其餘 9 個專櫃門市皆為虧損，台中太平門市虧損最多，金額達近

10 萬元。 
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台中太平門市 門市 357,745           (107,324) 250,421       (348,348) (97,927)

高雄左營新光 專櫃 257,618           (77,285) 180,333       (123,139) 57,194

台中遠百百貨 專櫃 185,340           (55,602) 129,738       (143,657) (13,919)

高雄夢時代 專櫃 111,717           (33,515) 78,202         (136,842) (58,640)

高雄遠百百貨 專櫃 107,338           (32,201) 75,137         (98,450) (23,313)

台南FOCUS 專櫃 80,627             (24,188) 56,439         (126,098) (69,659)

嘉義耐斯松屋 專櫃 70,159             (21,048) 49,111         (84,245) (35,134)

高雄義大世界 專櫃 65,928             (19,778) 46,150         (84,142) (37,992)

桃園統領 專櫃 58,977             (17,693) 41,284         (80,463) (39,179)

台北 ATT百貨 專櫃 30,743             (9,224) 21,519         (98,227) (76,708)

1,326,1921,326,1921,326,1921,326,192                (397,858)(397,858)(397,858)(397,858) 928,334928,334928,334928,334                (1 ,323,611)(1,323,611)(1,323,611)(1,323,611) (395,277)(395,277)(395,277)(395,277)合計合計合計合計

類別類別類別類別 營業純益營業純益營業純益營業純益銷貨成本銷貨成本銷貨成本銷貨成本專櫃與門市專櫃與門市專櫃與門市專櫃與門市 銷貨收入銷貨收入銷貨收入銷貨收入 銷貨毛利銷貨毛利銷貨毛利銷貨毛利 營業費用營業費用營業費用營業費用

表 10、專櫃門市－通路損益明細表 

 

 

 

 

 

 

資料來源：本研究整理 

 

（四）線上通路 

問題問題問題問題 4-1 投票選項投票選項投票選項投票選項：：：：詢問學生猜測在線上通路的詢問學生猜測在線上通路的詢問學生猜測在線上通路的詢問學生猜測在線上通路的 10 個網站中個網站中個網站中個網站中，，，，哪些賺錢哪些賺錢哪些賺錢哪些賺錢？？？？ 

通通通通 

路路路路 

YAHOO! 

奇摩奇摩奇摩奇摩 

拍賣拍賣拍賣拍賣 

PChome 

露天露天露天露天 

拍賣拍賣拍賣拍賣 

PChome

商店街商店街商店街商店街 

YAHOO!

奇摩超奇摩超奇摩超奇摩超

級商城級商城級商城級商城 

PChome 

24 購購購購

物物物物 

YAHOO!

奇摩購奇摩購奇摩購奇摩購

物中心物中心物中心物中心 

博博博博 

客客客客 

來來來來 

udn 

shooping 

買東西買東西買東西買東西 

MOMO

購物網購物網購物網購物網 
官網官網官網官網 

賺錢賺錢賺錢賺錢 ○ … × × ○ … ○ … … … 

 

問題問題問題問題 4-2 請問線上通路的銷貨毛利如何計算請問線上通路的銷貨毛利如何計算請問線上通路的銷貨毛利如何計算請問線上通路的銷貨毛利如何計算？？？？ 

回答：依個案本文表 3 之資料計算出銷貨毛利如下表 11 

 

表 11、線上通路銷貨毛利表 

 銷貨收入 銷貨成本 銷貨毛利 
YAHOO!奇摩拍賣 
PChome 露天拍賣 
PChome 商店街! 
YAHOO!奇摩超級商城 
PChome24 購物 
YAHOO!奇摩購物中心 
博客來 
udn shooping 買東西 
momo 購物網 
官網 

409,776 
88,799 
44,781 

136,548 
49,261 

173,106 
34,927 
14,539 

102,889 
21,666 

(122,933) 
(26,640) 
(13,434) 
(40,964) 
(14,778) 
(51,932) 
(10,478) 
(4,362) 

(30,867) 
(6,500) 

286,843 
62,159 
31,347 
95,584 
34,483 

121,174 
24,449 
10,177 
72,022 
15,166 

合計 1,076,292 (322,888) 753,404 

資料來源：本研究整理 
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問題問題問題問題 4-3 請問線上通路的營業費用如何計算請問線上通路的營業費用如何計算請問線上通路的營業費用如何計算請問線上通路的營業費用如何計算？？？？ 

線上通路的營業費用，可分為直接與間接營業費用，直接營業費用包括

廣告費用、銷售運費、交易手續費、抽成費用及年費等；而間接營業費用包

括線上作業人事費用、線上作業其他費用及表 8 分攤之間接營業費用，計算

流程與分攤方式說明如下： 

A. 直接營業費用直接營業費用直接營業費用直接營業費用：：：： 

(1)廣告費用廣告費用廣告費用廣告費用 

   Yahoo! 奇摩拍賣奇摩拍賣奇摩拍賣奇摩拍賣：：：： 

 『首頁搶先曝光 30 天 5 項商品』+『優先排序 60 天 40 項商品』 

=1,200x5+750x40x(0.52)=21,000 元 

   PChome 露天拍賣露天拍賣露天拍賣露天拍賣：：：：  

30 天「注目商品區」10 件+30 天「優先曝光」7 件 +30 天「重點標

題」10 件+30 天「關聯廣告」2 件+10 天「店頭形象廣告分類頁」4

件 

=750 元 x10+500 元 x7+50 元 x10+270 元 x2+250 元 x4=13,040 元 

其它線上通路之廣告費用由個案本文中可得，包括 PCHome 商店街

12,000 元、Yahoo!奇摩超級商城 8,200 元、Yahoo!奇摩購物中心

15,000 元及 momo 購物網的 14,000 元，加總後的廣告費用為 83,240

元(=21,000+13,040+ 12,000+8,200+15,000+ 14,000)。 

(2)運費運費運費運費：：：：將個案本文中各線上通路銷貨運費加總後之金額為 135,888 元。 

(3)手續費手續費手續費手續費：：：：手續費包括兩部分 a.信用卡手續費 b.成交手續費，詳細說明

如下： 

a.信用卡手續費信用卡手續費信用卡手續費信用卡手續費：：：：計算方式為「銷貨收入銷貨收入銷貨收入銷貨收入 x 信用卡付款方式比重信用卡付款方式比重信用卡付款方式比重信用卡付款方式比重 x 手手手手

續費率續費率續費率續費率」 

b.交易手續費交易手續費交易手續費交易手續費：：：：計算方式為『銷貨收入銷貨收入銷貨收入銷貨收入 x 交易手續費率交易手續費率交易手續費率交易手續費率』 

(4)抽成費用抽成費用抽成費用抽成費用：：：：購物網站提供金流與物流代收服務，故需收取抽成費用，

計算方式為『銷貨收入銷貨收入銷貨收入銷貨收入 x 抽成比重抽成比重抽成比重抽成比重』。 

(5)年費年費年費年費(月月月月)：：：：由於晶輝企業自 2007 年於 PChome 商店街與 Yahoo! 奇摩

超級商城設立網站後至今已超過 5 年(一般而言，5 年以內的開辦費需

                                                 
2ＹAHOO!奇摩拍賣的廣告中，「優先排序 60 天」的廣告價格為 750 元，而此個案僅

依 2013 年 11 月之廣告費計算，故需乘以 0.5(30 天/60 天)計算 
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要分攤)，因已超過 5 年得不需分攤，僅將每年負擔的年費 10,500 元

與 36,000 元轉為月費 875 元與 3,000 元，合計為 3,875 元。將

(1)+…(4)+(5)加總後可得線上各通路的直接營業費用如表 12： 

 

表 12、線上通路－直接營業費用明細表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：本研究整理 

 

B.間接營業費用間接營業費用間接營業費用間接營業費用 

(1)線上作業人事費用線上作業人事費用線上作業人事費用線上作業人事費用(依營收比重分攤依營收比重分攤依營收比重分攤依營收比重分攤) 

由於該費用主要為協助各網站銷售相關的人事支出，故以各通路銷貨

收入之比重為分攤基礎，將線上作業人事費用 100,000 元分攤至各通

路。(表 13) 

(2)線上作業其他費用線上作業其他費用線上作業其他費用線上作業其他費用(平均分攤平均分攤平均分攤平均分攤) 

由於該部份之費用與銷售無直接關係，僅為一些作業處理及雜費等，

因此將該費用 81,099 平均分攤至各通路。（表 13） 

(3)間接營業費用分攤間接營業費用分攤間接營業費用分攤間接營業費用分攤(平均分攤平均分攤平均分攤平均分攤) 

主要為表 8 所分攤至線上通路之間接營業費用 126,734 元(包括間接人

事費用、總部租金、利息費用、折舊費用及其他管銷費用)，由於該

費用與各通路之營收較無直接關係，故採平均分攤方式分攤至各線上

通路詳細分攤之費用明細整理如表 13。 
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(1) (2) (3) =(1)+(2)+(3)

YAHOO!奇摩拍賣 409,776        38% 38,000       8,110         12,674        58,78458,78458,78458,784                                

PChome露天拍賣 88,799          8% 8,000         8,110         12,674        28,78428,78428,78428,784                                

PChome商店街! 44,781          4% 4,000         8,110         12,674        24,78424,78424,78424,784                                

YAHOO!奇摩超級商城 136,548        13% 13,000       8,110         12,674        33,78433,78433,78433,784                                

Pchome 24購物 49,261          5% 5,000         8,110         12,673        25,78325,78325,78325,783                                

YAHOO!奇摩購物中心 173,106        16% 16,000       8,110         12,673        36,78336,78336,78336,783                                

博客來 34,927          3% 3,000         8,110         12,673        23,78323,78323,78323,783                                

udn shooping 買東西 14,539          1% 1,000         8,110         12,673        21,78321,78321,78321,783                                

momo購物網 102,889        10% 10,000       8,110         12,673        30,78330,78330,78330,783                                

官網 21,666          2% 2,000         8,109         12,673        22,78222,78222,78222,782                                

合計合計合計合計 1,076,292      100% 100,000     81,099       126,734      307,833          

線上通路間線上通路間線上通路間線上通路間

接營業費用接營業費用接營業費用接營業費用

線上作業線上作業線上作業線上作業

其他費用其他費用其他費用其他費用

間接營業間接營業間接營業間接營業

費用分攤費用分攤費用分攤費用分攤

線上作業線上作業線上作業線上作業

人事費用人事費用人事費用人事費用線上通路網站類別線上通路網站類別線上通路網站類別線上通路網站類別 銷貨收入銷貨收入銷貨收入銷貨收入 比重比重比重比重

表 13、線上通路－間接營業費用計算 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：本研究整理 

 

將表 13 的間接營業費用與表 12 的直接營業費用加總後，可算出線上通

路的營業費用，再整合表 11 的銷貨毛利後可計算出線上通路的營業純益如表

14。 

 

表 14、線上通路營業純益明細表 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：本研究整理 

 

問題問題問題問題 4-4 試分析線上通路那幾個賺錢試分析線上通路那幾個賺錢試分析線上通路那幾個賺錢試分析線上通路那幾個賺錢？？？？ 

(1)僅有 4 個線上通路營業純益為正 

由表 14 得知，有獲利通路為 YAHOO!奇摩拍賣、YAHOO!奇摩超級商

城、YAHOO!奇摩購物中心及 PChome 露天拍賣，其它 6 個線上通路皆

為虧損。 

(2)教學時可與問題 4-1 之投票結果，將學生原本預測的賺錢或不賺錢之通

路互相比較。 

YAHOO!奇摩拍賣 409,776               (122,933) 286,843            (133,199) 153,644 37%

PChome露天拍賣 88,799                 (26,640) 62,159              (58,796) 3,363 4%

PChome商店街! 44,781                 (13,434) 31,347              (48,356) (17,009) -38%

YAHOO!奇摩超級商城 136,548               (40,964) 95,584              (69,409) 26,175 19%

PChome24購物 49,261                 (14,778) 34,483              (47,985) (13,502) -27%

YAHOO!奇摩購物中心 173,106               (51,932) 121,174            (100,724) 20,450 12%

博客來 34,927                 (10,478) 24,449              (39,592) (15,143) -43%

udn shooping 買東西 14,539                 (4,362) 10,177              (38,341) (28,164) -194%

momo購物網 102,889               (30,867) 72,022              (89,212) (17,190) -17%

官網 21,666                 (6,500) 15,166              (25,533) (10,367) -48%

合計合計合計合計 1,076,292             (322,888) 753,404            (651,147) 102,257            10%

營業利益營業利益營業利益營業利益 純益率純益率純益率純益率銷貨收入銷貨收入銷貨收入銷貨收入 銷貨成本銷貨成本銷貨成本銷貨成本 銷貨毛利銷貨毛利銷貨毛利銷貨毛利 營業費用營業費用營業費用營業費用
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（五）試問晶輝企業未來通路策略應如何規劃？？？？ 

問題問題問題問題 5- 1 請計算出主要通路的營業費用請計算出主要通路的營業費用請計算出主要通路的營業費用請計算出主要通路的營業費用 

(1)團服團服團服團服：：：：直接營業費用為 100,000 元(包括廣告費 5,000 元+運費 15,000 元+

直接人事費用 80,000 元)，間接營業費用分攤為 327,657 元(表 8)，營業

費用為 427,657 元 

(2)經銷經銷經銷經銷：：：：直接營業費用為 85,000 元(包括直接人事費用 60,000 元+運費

25,000 元)，間接營業費用分攤為 198,011 元(表 8)，營業費用為 283,011

元(=85,000+198,011)。 

(3)專櫃門市專櫃門市專櫃門市專櫃門市：：：：由表 9 中可知直接營業費用為 1,047,451 元，間接營業費用

為 276,160 元(含表 8 分攤之間接營業費用 156,160 元)，營業費用為

1,323,611 元(=1,047,451+276,160)。 

(4)線上線上線上線上：：：：由表 12 及表 13 可知線上通路的直接與間接營業費用分別為

343,314 元與 307,833 元(含表 8 分攤之間接營業費用 123,734 元)，營業

費用為 651,147 (=343,314 +307,833)。各通路的營業費用明細整理如表

15。 

 

問題問題問題問題 5- 2 請問主要通路中那些賺錢請問主要通路中那些賺錢請問主要通路中那些賺錢請問主要通路中那些賺錢？？？？ (可回應問題可回應問題可回應問題可回應問題 1-2) 

回答：將表 7 主要通路的銷貨毛利減去上述各通路的營業費用後可算出營業

純益(表 15)，其中賺錢的通路為團服、經銷與線上，其純益率分別為

15%、8%與 10%，專櫃門市則虧損 395,277 元，純益率為負 30%，由

於受到專櫃門市的虧損所致，該公司總純益率僅為 4%。 

 

表 15、晶輝企業通路別損益表 (2013/11) 

 

 

 

 

 

 

資料來源：本研究整理 
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問題問題問題問題 5- 3 請問該公司未來通路策略應如何規劃請問該公司未來通路策略應如何規劃請問該公司未來通路策略應如何規劃請問該公司未來通路策略應如何規劃？？？？ 

(1)穩定發展團服與經銷穩定發展團服與經銷穩定發展團服與經銷穩定發展團服與經銷通路通路通路通路 

由於團服與經銷屬零階行銷3通路 (Bucklin,1966)，無需透過中間代理商

或平台銷售，兩通路銷貨毛利合計為 1,255,190 元，佔總銷貨毛利

43%，而團服與經銷的純益率分別為 15%與 8%，較總純益率 4%為高，

整體而言獲利相當穩定，建議可持續發展。此外為因應客戶多變化的需

求，增加產品行銷動能，可強化創意商品 (徐重仁，2012) 及提升客製

化商品的能力，以滿足消費者多變的需求，期能在瞬息萬變的服飾產業

上扮演引領風潮的角色。 

(2)關閉所有專櫃門市點關閉所有專櫃門市點關閉所有專櫃門市點關閉所有專櫃門市點 

由表 10 專櫃門市獲利情形觀之，僅有 1 個點獲利，其餘 9 個點皆為虧

損，虧損金額達 395,277 元，主因營業費用龐大，加上銷售動能無法支

撐所致。為改善公司獲利，建議關閉所有專櫃門市，雖然營業額降低不

少，然關閉後可省下營業費用 1,167,451 元(1,323,611-156,160)，而表 8

的間接營業費用 808,562 元則將依新的銷貨收入比重分攤至團服(50%)、

經銷(30%)與線上(20%)等通路，分攤後之間接營業費用分別為 404,281

元、242,569 元及 161,712 元，相較於表 8 原分攤之費用而言，團服增加

76,624 元、經銷增加 44,558 元、線上增加 34,978 元，重新分攤後該 3

通路個別營業純益小幅下降，純益率亦有所下滑，然整體營業純益則由

251,502 元增加至 490,619 元，總純益率亦由 4%增加至 9%，整體而

言，關閉專櫃門市通路的決策對公司獲利具有不錯的效果，關閉前後差

異比較如表 16。 

 

表 16、關閉專櫃門市營業純益前後對照表 

  團服團服團服團服 經銷經銷經銷經銷 專櫃專櫃專櫃專櫃 線上線上線上線上 合計合計合計合計 

銷貨收入比重 41% 24% 19% 16% 100% 

營業純益 407,131 137,391 (395,277) 102,257 251,502 

關 

閉 

前 純益率 15% 8% (30%) 10% 4% 

銷貨收入比重 50% 30% - 20% 100% 

營業純益 330,507 92,833 - 67,279 490,619 

關 

閉 

後 純益率 12% 5% - 6% 9% 

差異 營業純益增減數 (76,624) (44,558) 395,277 (34,978) 239,117 

資料來源：本研究整理 

                                                 
3 零階通路 (zero level channel) 又稱為「直接通路」，或簡稱為「直銷」，不須經過任

何的中間商機構，即由製造者直接送達消費者。 
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(3)再關閉虧損的網站再關閉虧損的網站再關閉虧損的網站再關閉虧損的網站 

由表 14 中可知線上通路中僅有 4 個網站賺錢，為改善公司獲利，建議

僅保留官方網站作為行銷門面，將其他虧損的 5 個網站關閉(包括

PChome 商店街、PChome24 購物、博客來、udn shopping 買東西與

momo 購物網)，雖使銷貨收入降低 246,3974元，然由於營業費用可省下

205,570 元【包括直接營業費用 136,5705元+線上作業人事費用 23,0006

元+線上作業其他費用 40,5507元+間接營業費用分攤後減少的金額

5,4508】，整體而言，關閉 5 個網站後，線上通路的營業純益由關閉前

的 102,257 元增加至關閉後的 135,349 元，線上純益率亦由 10%增加至

16%(表 17) 

 

表 17、關閉 5 個線上通路前後對照表 

 線上通路數 銷貨收入 銷貨成本 銷貨毛利 營業費用 營業純益 純益率 

關閉前 10 個 1,076,292 322,888 753,404 651,147 102,257 10% 

關閉後 5 個 829,895 248,969 580,926 445,577 135,349 16% 

差異 減少 5 個 (246,397) (73,919) (172,477) (205,570) 33,092 增加 6% 

資料來源：本研究整理 

 

 

此外，整體而言，若將 10 個專櫃門市與 5 個網站同時關閉，營業純益將

增為 518,261 元，總純益率增至 10%，相較而言，僅關閉專櫃門市時，總純

益率由 4%增至 9%，而再關閉 5 個線上通路時，總純益率僅增至 10%，就純

益率增減而言，關閉專櫃門市之效果較關閉 5 個線上通路之效果為佳(表

18)。 

                                                 
4 減少的營業額為 44,781 元(PChome 商店街)+49,261 元(Pchome 24 購物)+34,927 元

(博客來)+14,539 元(udn)+102,889 元(momo 購物網)=246,397 
5 依據表 12 中 5 個虧損的網站之直接營業費用加總=23,572+22,202+15,809+16,558+ 

58,429=136,570 
6 假設關閉虧損網站時，相關線上人員亦予以減少，減少的線上作業人事費用=4,000 

+5,000+3,000+1,000+10,000=23,000(參考表 13) 
7 假設關閉 5 個虧損網站時，線上作業費用同步減少，減少的金額為 81,099/2=40,550 
8 表 8 的(間接營業費用*新分攤比重-原分攤金額)=(808,562*15%)-126,734=121,284-

126,734 元=5,450 
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表 18、關閉專櫃門市及 5 個線上通路之前後對照表 

  團服團服團服團服 經銷經銷經銷經銷 專櫃專櫃專櫃專櫃 線上線上線上線上 合計合計合計合計 

銷貨收入比重 41% 24% 19% 16% 100% 

營業純益 407,131 137,391 (395,277) 102,257 251,502 

關閉前 

純益率 15% 8% (30%) 10% 4% 

銷貨收入比重 53% 32% - 15% 100% 

營業純益 306,250 76,662 - 135,349 518,261 

關閉專櫃

門市及 5

個線上通

路 純益率 11% 5% - 16% 10% 

 營業純益增減額 (100,881) (60,729) 395,277 33,092 266,759 

資料來源：本研究整理 

 

 

 

 

教學計劃與建議教學計劃與建議教學計劃與建議教學計劃與建議 

（一）投票設計 

本個案教學時建議可加入幾個投票選項，如(1)「請問主要通路中那些賺

錢？」(2)「請問在專櫃門市通路有那些賺錢？」(3)「請問在線上通路中有那

些賺錢？」，先將學生之答案放在一旁，待後面分析至該通路時，讓學生看

看自己投票結果與實際計算有何不同？以提升學生好奇心及增進討論氣氛。 

（二）教學計畫 

由於此個案教學時需執行許多計算公式，為避免教學時間冗長及學生失

去耐心，建議教學時可以投影片輔助，列示計算流程，以節省教學時間，預

定教學計畫如下： 
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Block 時間時間時間時間 主主主主                     題題題題 板書或投影片板書或投影片板書或投影片板書或投影片 

1 5-10 個案簡介與投票設計 A 

2 5-10 主要通路架構圖與營收情形 B(圖 1 與表 7) 

3 5 主要通路營業費用 C(表 15) 

4 10-15 10 個專櫃門市營業費用計算與獲利分析 D(表 9 與表 10) 

5 15~20 10 個線上通路營業費用與獲利分析 E(表 12~表 14) 

6 15-20 通路評估策略與建議方案 F(表 15~18) 

（三）教學板書計畫 

板書內容大多已在「六、個案分析」之中，詳細說明如下： 

1. 板書 A：個案簡介與投票設計(1) 

 團服 經銷 專櫃門市 線上 

賺錢     

2. 板書 B：主要通路架構圖與營收情形(參考圖 1 與表 7) 

3. 板書 C：主要通路營業費用說明 (參考表 1 與表 8) 

4. 板書 D：投票設計(2)(參考問題 3-1) 

由於計算過程相對冗長，建議教學時可利用投影片展示(或請學生先

行計算)，以避免降低教學品質(可參考表 9 及表 10)，並可將計算結

果與投票結果相比較。 

5. 板書 E：投票設計(3) (參考問題 4-1) 

建議可將計算過程以投影片展示，以縮短教學時程(可參考表 12、表

13、表 14) 

6. 板書 F：計算出主要通路的損益(參考表 15)讓學生與投票(1)結果比較

並討論，並引導學生討論面對虧損嚴重的通路應如何處理，以及選擇

關閉通路時評估的效果。(參考表 16、表 17 與表 18) 
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